
 

Администрация Тутаевского муниципального района 

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

От 07.09.2018  № 590-п 

г. Тутаев 

 

  
Об утверждении Положения о 

районном конкурсе «Добрая воля», 

состава организационного комитета и 

жюри конкурса 
 

 В целях организации и проведения районного конкурса «Добрая воля» 

Администрация Тутаевского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1.Утвердить Положение о районном конкурсе «Добрая воля» 

(Приложение 1). 

 2.Утвердить состав организационного комитета по руководству 

районным конкурсом «Добрая воля» (Приложение 2). 

 3. Утвердить состав жюри районного конкурса «Добрая воля» 

(Приложение 3). 

 4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по 

социальным вопросам Иванову О.Н. 

 5.Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега». 

 6.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

  

 

Глава Тутаевского 

муниципального района                                    Д.Р. Юнусов 
 

Приложение 1 

к Постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района 

от 07.09.2018  № 590-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 



 2 

о районном конкурсе  

«Добрая воля» 

1. Общие положения 

1.1. Положение о районном  конкурсе «Добрая воля» (далее – Положение) 

разработано в рамках реализации Постановления Правительства Ярославской 

области от 09.06.2011 № 424-п «О добровольческой (волонтерской) 

деятельности», в целях организации и проведения районного  конкурса на 

выявление наиболее активных волонтеров  Тутаевского муниципального района  

по итогам вовлеченности в социальные практики в 2018 году. 

1.2. Положение определяет цели и порядок проведения районного конкурса 

«Добрая воля» (далее – конкурс), его участников, порядок подведения итогов и 

награждения победителей.  

1.3. Конкурс направлен на повышение престижа волонтерской 

деятельности среди населения района. 

1.4. Цели конкурса: 

- выявление и поддержка наиболее активных людей среди представителей 

районного волонтерского движения; 

- мотивация подрастающего поколения на участие в различных социальных 

практиках; 

- привлечение внимания общественности к наиболее успешным примерам 

добровольческих инициатив. 

 

2. Участники конкурса 

2.1. В конкурсе могут принимать участие граждане в возрасте от 14 лет, 

участвующие в социальных практиках (далее – участники конкурса). 

2.2. Кандидаты на участие могут выдвигаться: 

- самостоятельно; 

- образовательными учреждениями; 

- молодежными и детскими общественными объединениями, 

зарегистрированными на территории Тутаевского района; 

- некоммерческими организациями. 

Участие в конкурсе является добровольным. 

 

 

3. Организационный комитет конкурса 

3.1. Для организации и проведения конкурса образуется организационный 

комитет (далее – оргкомитет). Состав оргкомитета конкурса утверждается 

Постановлением Администрации Тутаевского МР. 

3.2. Оргкомитет: 

- обеспечивает размещение объявления о конкурсе на официальной 

странице МЦ «Галактика», СМИ, социальных сетях; 



 3 

- информирует о требованиях конкурса образовательные учреждения, 

общественные организации района; 

- принимает материалы участников конкурса в порядке, предусмотренном 

в разделе 4 Положения; 

- проверяет материалы участников конкурса на соответствие их 

требованиям к оформлению, установленным настоящим Положением; 

- организует награждение победителя и лауреатов конкурса. 

3.3. Критерии оценки конкурсных испытаний: 

- продолжительность и разноплановость опыта волонтерской деятельности 

(макс. - 10 б.), 

- качество исполнения поручений, подтвержденное организаторами 

социально значимого мероприятия (макс. - 10 б.), 

- сформированность навыков общения, речи, организаторской 

деятельности (макс. - 10 б.), 

- уровень знаний общих принципов добровольчества, правил деятельности 

общественных организаций, выдвижения добровольческих инициатив                      

(макс. - 10 б.). 

 

4. Порядок и сроки проведения конкурса 

4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

- заочный - проводится в период с 17 сентября  по 12 октября  2018 г. по 

материалам, представленным участниками конкурса; 

- очный - проводится 26 октября 2018 г.   

По результатам заочного этапа определяются не более 10 участников 

конкурса, набравших максимальное количество баллов, и допускаются к участию 

в очном этапе конкурса. Итоги заочного и очного этапа подводит жюри конкурса. 

4.2. Для участия в заочном этапе конкурса участники в срок до 16.00 

12 октября 2018 г. представляют в оргкомитет конкурса по адресу электронной 

почты Sotnikova_S.A@mail.ru  следующие документы: 

- заявление-анкету на участие в конкурсе (приложение 1 к Положению);   

- портфолио, отражающее основные волонтерские достижения участника, а 

так же его волонтерскую и добровольческую деятельность в целом; 

- описание социально значимого проекта, руководителем или                         

участником которого он является (презентация в формате Power Point                                    

от 10 до 15 слайдов со следующей информацией: название проекта,                                     

актуальность проекта, география проекта, целевая аудитория,                                   

количество участников, краткая аннотация, цели и задачи проекта,                                 

критерии эффективности, достигнутые результаты, которые должны                                

быть осязаемыми и конкретными, сроки выполнения, социальный эффект, 

контактная информация). 

mailto:Sotnikova_S.A@mail.ru


 4 

4.3. Участникам конкурса, прошедшим в очный этап, сообщается                                     

о сроках проведения этапа, а также о заданиях, которые нужно будет                                   

подготовить. 

 

5. Жюри конкурса 

5.1. Для проведения заочного и очного этапа конкурса и отбора 

победителей конкурса образуется жюри конкурса, состав которого утверждается 

Постановлением Администрации Тутаевского муниципального района. 

 5.2. Жюри конкурса: 

- определяет не более 10 участников заочного этапа конкурса, набравших 

максимальное количество баллов, в соответствии с критериями, установленными 

в п.3.3 раздела 3 Положения, и допускает их к участию в очном этапе конкурса; 

- оценивает участников конкурса, прошедших в очный этап конкурса, в 

соответствии с критериями, установленными в пункте 3.3 раздела 3 Положения; 

- определяет победителей заочного этапа конкурса в срок до 19 октября 

2018г. 

5.3. Решение жюри конкурса оформляется протоколом и подписывается 

председателем жюри. 

 

6. Порядок определения победителей конкурса и награждение 

         6.1. Победителем признается участник конкурса, успешно прошедший 

заочный и очный этапы конкурса и получивший наибольшее количество баллов 

по итогам конкурсных испытаний. В случае равенства баллов решение 

принимается большинством голосов жюри. 

        6.2. Победители конкурса награждаются дипломами. 

        6.3. Итоги конкурса публикуются в средствах массовой информации. 

 

7. Дополнительная информация 

7.1. Организаторы имеют право вносить изменения и дополнения в 

настоящее Положение с обязательным уведомлением участников. 

7.2 Дополнительную информацию можно получить по телефону                                   

8(48533) 2-35-87 –Сотникова Светлана Анатольевна, руководитель социально-

психологической службы МЦ «Галактика». 

 

Управляющий делами АТМР                                               С.В. 

Балясникова 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  1 к положению 

 

В организационный комитет 

районного  конкурса «Добрая 

воля» 

 

Заявление-анкета участника районного  конкурса  

«Добрая воля» 

 

1.  Ф.И.О. участника  

2.  Возраст (количество полных лет)  

3.  Контактные номера телефонов 

участника 

 



 6 

4.  Адрес электронной почты участника  

5.  Название проекта, представленного 

на конкурс 

 

6.  Направления волонтерской 

деятельности, реализованные 

конкурсантом 

 

7.  Основные мероприятия, в которых 

принимал участие конкурсант 

 

8.  Стаж волонтерской деятельности (с 

какого года участвует в социально 

ориентированной деятельности) 

 

9.  Место работы (учебы) участника с 

указанием полного наименования 

учреждения (организации)  

 

10.  Наличие членства в общественной 

организации с указанием полного 

наименования организации  

 

 

 

Подпись участника _________________ /________________/ 
Приложение 2 

к Постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района 

от 07.09.2018  № 590-п 

 

 

Состав организационного комитета (далее – оргкомитет)  

по проведению районного конкурса «Добрая воля» 
 

Иванова Ольга Николаевна - заместитель Главы Администрации Тутаевского 

муниципального района по социальным вопросам, председатель оргкомитета;  

 

Конев Дмитрий Михайлович - специалист по работе с молодежью МУ 

«Социальное агентство «Молодежный центр «Галактика», секретарь 

оргкомитета; 

 

Члены оргкомитета: 

Лисаева Татьяна Валерьевна - директор Департамента культуры, туризма и 

молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района; 

Никанорова Мария Валерьевна - директор МУ «Социальное агентство 

«Молодежный центр «Галактика» Тутаевского муниципального района; 



 7 

Самойленко Елена Владимировна - помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района; 

Чеканова Оксана Яковлевна - директор Департамента образования 

Администрации Тутаевского муниципального района; 

Щербакова Ольга Александровна - директор Департамента труда и 

социального развития Администрации Тутаевского муниципального района; 

Сотникова Светлана Анатольевна - руководитель социально-психологической 

службы МУ «Социальное агентство «Молодежный центр «Галактика». 

 

 Управляющий делами АТМР                                  С.В. Балясникова 

Приложение 3 

к Постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района 

от 07.09.2018 № 590-п 

 

 

Состав жюри районного конкурса «Добрая воля» 

 

Иванова Ольга Николаевна - заместитель Главы Администрации Тутаевского 

муниципального района по социальным вопросам, председатель жюри;  

 

Матюшина Елена Алексеевна - региональный оператор по вовлечению 

молодежи в добровольческую деятельность, специалист ГАУ ЯО «Дворец 

молодежи». 

 

Лисаева Татьяна Валерьевна - директор Департамента культуры, туризма и 

молодежной политики Администрации Тутаевского муниципального района             

 

Никанорова Мария Валерьевна - директор МУ «Социальное агентство 

«Молодежный центр «Галактика» Тутаевского муниципального района;  

 

Самойленко Елена Владимировна - помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района; 

Чеканова Оксана Яковлевна - директор Департамента образования 

Администрации Тутаевского муниципального района; 

Щербакова Ольга Александровна - директор Департамента труда и 

социального развития Администрации Тутаевского муниципального района; 



 8 

Калганов Алексей Валентинович  - депутат Ярославской областной Думы              

(по согласованию); 

Павлов Юрий Константинович  - депутат Ярославской областной Думы                      

(по согласованию); 

Сотникова Светлана Анатольевна - руководитель социально-психологической 

службы МУ «Социальное агентство «Молодежный центр «Галактика»; 

Конев Дмитрий Михайлович - специалист по работе с молодежью МУ 

«Социальное агентство «Молодежный центр «Галактика», секретарь 

оргкомитета; 

Пилюгин Илья Станиславович - председатель Управляющего совета системы 

образования Тутаевского муниципального района (по согласованию); 

Пахомов Александр Федорович - председатель комиссии по вопросам ЖКХ, 

строительства и АПК Общественной палаты Тутаевского муниципального 

района (по согласованию). 

 

 Управляющий делами АТМР                                С.В. Балясникова 

 

 
 


